
С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ - ь, , ,  АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМ И 0  ТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£#_» о к т я б р ь  20 Пп. № ysso „03_» о к т я б р я  2о_#г.

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 
05.05.2017 года №519

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 05.05.2017 года № 519 (в ред. 
от 24.04.2019г. №582), изложив ее в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2019 года.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

2

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15.04.2019 г. № 539 
«О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 05.05.2017 года №519 «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан» и 
от 24.04.2019 г. № 582 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
05.05.2017 года №519 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в соответствии с функциональными обязанностями 
по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0 3 .  Y& 2019 г. №

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

«Формирование современной городской среды 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(далее - Программа).

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации 
от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской 
среды»;
- постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 15 марта 2017 года № 88 «О реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от 
10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской 
среды»;
- Устав городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15.12.2005 года№  3/6;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

2

- Решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21.11.2018 года № 33/4 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
программы

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель Программы:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Основными задачами Программы являются:
- обеспечение формирования единого облика города 
Уфы;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

Показателями Программы являются:

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 
территорий (ед./м2)
2. Капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий (шт.)
3. Количество и площадь благоустроенных 
общественных территорий (м2)

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2017-2022 годы.

Перечень
подпрограмм

1. «Благоустройство дворовых территорий МКД 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»; .

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

3

2. «Благоустройство муниципальных общественных 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Объем и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования составляет -  
972 074,40082 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  830 082,212 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  105 921,225 тыс. 
рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  26 610,98982 тыс. рублей
г) внебюджетные источники -  9 459,974 тыс. рублей.

В том числе по годам:
2017 год - 279 069,242 тыс. рублей, из них за счет средств:
а) федеральный бюджет - 223 775,692 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан - 45 833,576 тыс. 
рублей;
в) внебюджетные источники -  9 459,974 тыс. рублей.

2018 год -  332 041,05 тыс. рублей, из них за счет средств:
а) федеральный бюджет -  270 385,58 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  53 232,12 тыс. 
рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  8 423,35 тыс. рублей;

2019 год -  360 964,10882 тыс. рублей, из них за счет 
средств:
а) федеральный бюджет -  335 920,94 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  6 855,529 тыс. 
рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  18 187,63982 тыс. рублей;

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
программы и 
показатели ее 
социально­
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий Программы позволит достичь 
следующих результатов:

- количество дворовых территорий МКД, приведенных в 
нормативное состояние, составит 138 дворов;
- общая площадь благоустраиваемых дворовых 
территорий МКД составит 288 0468 м2;
- капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий 295 шт.;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

4

- обеспечение комплексного благоустройства 
общественной территории муниципального образования, 
4-х знаковых и социально значимых объектов, площадью 
481 098 м2.

2. Характеристика текущего состояния Программы

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД) общей площадью дворовых территорий 16 485 
тыс. м2, в том числе асфальтового покрытия 6 929,4 тыс. м2.

Основные показатели уровня внешнего благоустройства и развития 
инженерной инфраструктуры муниципального образования следующие:

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий 
(обеспеченных твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение 
по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую 
погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет 
и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками 
для сбора отходов) составляет 1812 благоустроенных дворовых территорий 
площадью 2 018,518 тыс. м2.

Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий МКД составляет 36,6 %.

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями МКД от общей численности населения муниципального 
образования) составляет 37,4 %.

Количество и площадь площадок, специально оборудованных для 
отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения 
(спортивные площадки, детские площадки и т.д.) составляет 376.

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к площадкам, 
специально оборудованным для отдыха, общения и проведения досуга, от 
общей численности муниципального образования (под удобным пешеходным 
доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти по 
оборудованному твердому покрытию и освещенному маршруту в течение не 
более, чем пять минут) составляет 29,9 %.

Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий: не менее 5% от 
стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД в 
отношении каждой дворовой территории, что за период 2017-2022 годов 
составит 41 614,7 тыс. рублей.

Большинство МКД введено в эксплуатацию в 1960-1970 годах прошлого 
столетия и внутриквартальные дороги и проезды, расположенные в жилой 
застройке, не соответствуют технологическим, эксплуатационным 
требованиям.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

5

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 
образования объекты благоустройства дворов за многолетний период 
эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают современным 
требованиям, обусловленным нормами Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и Жилищного кодекса Российской Федерации.

Результаты обследований дворовых территорий МКД показали, что 
асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и тротуаров пришло в 
негодность. В зонах отдыха большинства дворовых территорий МКД 
отсутствует необходимый набор МАФ и обустроенные детские спортивно­
игровые площадки с травмобезопасным покрытием. Отсутствуют специально 
оборудованные места для временной остановки автомобилей, что приводит к 
их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне, 
частичному или полному перекрытию движения внутри двора.

В муниципальном образовании 93 общественные территории (парки, 
скверы, набережные и т.д.), площадью 14 014 600 м2. Некоторые из них 
потеряли эстетический вид и нуждаются в ремонте.

Так, в настоящее время площадь благоустроенных общественных 
территорий составляет порядка 6 013,0 тыс. м2, это 42,9% от общей площади 
общественных территорий.

Доля и площадь благоустроенных общественных территорий от общего 
количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве составляет 
57,1%.

Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся 
на 1 жителя муниципального образования составляет 5,4 м2.

В целях повышения комфортности проживания населения в 
муниципальном образовании с 2011 года реализуется муниципальная 
программа «Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов и проездов к дворовым территориям на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», а с 2013 года - «Развитие жилищно­
коммунального хозяйства, транспортного обслуживания и мониторинг 
состояния среды обитания и здоровья населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан. Мероприятия подпрограммы позволяют изменить 
внешний облик муниципального образования и предусматривают в том числе 
поставку детских игровых и спортивных комплексов. С 2011 года 1 528 
дворовых территорий МКД обустроены стоянками автотранспортных средств, 
тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 
образующие проезды к территориям, прилегающим к МКД, а также выполнена 
установка детских и спортивных площадок.

3. Основные цели и задачи Программы

Приоритетом муниципальной политики в сфере благоустройства 
территорий муниципального образования является создание безопасных,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

6

комфортных и здоровых условий для проживания, трудовой деятельности и 
досуга населения, в том числе обеспечение надлежащего технического и 
санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий МКД и мест 
массового пребывания населения.

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 
МКД условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 
человека, повысить комфортность проживания жителей муниципального 
образования, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 
участия в благоустройстве дворовых территорий МКД, повысить уровень и 
качество жизни горожан.

Благоустройство дворовых территорий МКД и общественных 
территорий позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 
повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 
организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 
жителей.

При разработке мероприятий Программы сформированы и определены 
основные цели и задачи.

Целью реализации Программы является повышение качества и 
комфорта современной городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

При этом под качеством городской среды понимается комплексная 
характеристика городской территории и ее частей, характеризующая уровень 
комфорта повседневной городской жизни для различных слоев населения.

Благоустройство дворовых территорий МКД понимается как 
совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 
функционально, экологически и эстетически организованной городской 
среды, включающей:

- архитектурно-планировочную организацию территории;
- освещение дворовых территорий МКД при наличии технической 

возможности;
- размещение малых архитектурных форм и объектов городского 

дизайна в зонах отдыха на дворовых территориях МКД.
Основными задачами Программы являются:
- обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории муниципального образования;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
муниципального образования.

Программа подлежит актуализации исходя из фактического 
финансирования и результатов инвентаризации.

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 
реализации Программы, подлежат направлению на дополнительные объемы

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

7

работ, либо на благоустройство объектов последующих периодов.
Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы 

предлагаются следующие индикаторы:
- количество и площадь благоустроенных дворовых территорий;
- капитальный ремонт систем освещения дворовых территорий;
- количество и площадь благоустроенных общественных территорий.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы предусмотрена в период с 2017 года по 2022 год 
с выделением ежегодных этапов.

5. Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации
Программы

Состав показателей муниципальной программы определяется в 
соответствии с целями программы, а их численные значения могут изменяться 
в зависимости от объемов финансирования, определяемых с учетом реальных 
возможностей бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Эффективность программы и вложения бюджетных средств 
предлагается оценивать по динамике изменения показателей оценки 
эффективности реализации муниципальной программы.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

8

Перечень целевых индикаторов и показателей Программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
изм.

Значения показателей
2017 год 
(начало 

программы)

2018 год Плановый 
2019 год

Плановый 
2020 год

Плановый 
2021 год

Окончание 
программы 

2022 год
1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
1.1. Цель: повышение качества и комфорта современной городской среды на дворовых территориях МКД городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
1.1.1 .Задача: обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на дворовых территориях МКД
1.1.1.1. Количество и площадь 

благоустроенных дворовых территорий
Ед. 81 57 50 42 41 64
м2 168 018 120 450

1.1.1.2. 'Капитальный ремонт зон отдыха дворовых территорий МКД с установкой:
детских игровых площадок и 
спортивных комплексов;

шт. 30 -

скамеек и урн шт./шт. 15/15 -

1.1.1.3 Капитальный ремонт систем освещения 
дворовых территорий

шт. 163 132

2. Подпрограмма «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
2.1. Цель: повышение качества и комфорта современной городской среды на общественных территориях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
2.1.1. Задача: обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства общественных территорий муниципального 
образования
2.1.1.1. Количество и площадь благоустроенных общественных территорий:

Парк культуры и отдыха «Кашкадан» м2 60000 55000 79000 - - -

Сквер «Волна» м2 - 30098 63000 - - -

ул. Максима Рыльского м2 - - - 15000 15000 15000
Набережная р. Уфа м2 - - - - - 164000

i  Предусмотрены этапом данной Программы только на 2017 год.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчёта показателей (индикаторов) муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан» ________

№
п/п

Наименование показателя
Ед.
изм Определение

показателя

Временные 
характеристи 
ки показателя 

(ежегодно, 
ежеквартальн 

о и т.д.)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показате

ли

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Объект
единиц
наблю
дения

Охват
единиц
совоку
пности

Ответственны й 
за сбор данных 
по показателю

1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
1.1. Количество и площадь 

благоустроенных дворовых 
территорий

ед./
м2

Количество и 
площадь

ежегодно В соответствии с 
утвержденной 

проектной 
документацией

Акт
выполненных

работ

ед./
м2

Сплош
ное

наблю
дение

Управление по 
обеспечению 

жизнедеятельн 
ости города 

Администраци 
и городского 
округа город 

Уфа 
Республики 

Башкортостан

1.2. Установка детских игровых 
площадок и спортивных 
комплексов с устройством 
травмобезопасного покрытия

шт. Количество
площадок

ежегодно В соответствии с 
утвержденной 

проектной 
документацией

Акт
выполненных

работ

шт. Сплош
ное

наблю
дение

1.3. Установка урн и скамеек шт. Количество 
урн и скамеек

ежегодно В соответствии с 
утвержденной 

проектной 
документацией

Акт
выполненных

работ

шт. Сплош
ное

наблю
дение

1.4. Капитальный ремонт систем 
освещения дворовых 
территорий

шт. Количество
установленных

опор
освещения

ежегодно В соответствии с 
утвержденной 

проектной 
документацией

Акт
выполненных

работ

шт. Сплош
ное

наблю
дение

2. Подпрограмма «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
2.1 Количество и площадь 

благоустроенных 
общественных территорий

м2 Количество и 
площадь

ежегодно В соответствии с 
утвержденной 

проектной 
документацией

Акт
выполненных

работ

ед./
м2

Сплош
ное

наблю
дение

Управление 
капитального 
строительства 
Администраци 
и городского 
округа город 

Уфа 
Республики 

Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

10

7. Финансовое обеспечение Программы

Источники и направления финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам

2017 2018 2019
1 2 3 4 5

Всего 972074,40082 279069,242 332041,05 360964,10882
в том числе:
федеральный бюджет 830082,212 223775,692 270385,58 335920,94
бюджет Республики Башкортостан 105921,225 45833,576 53232,12 6855,529
бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

26610,98982 8423,35 18187,63982

внебюджетные источники 9459,974 9459,974

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Всего 342385,536 189199,486 153186,05
в том числе:
федеральный бюджет 270134,365 149183,795 120950,57
бюджет Республики Башкортостан 54367,847 30555,717 23812,13
бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 8423,35 8423,35

внебюджетные источники 9459,974 9459,974

Подпрограмма 2 «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Всего 629688,86482 89869,756 178855,00 360964,10882
в том числе:
федеральный бюджет 559947,847 74591,897 149435,01 335920,94
бюджет Республики Башкортостан 51553,378 15277,859 29419,99 6855,529
бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 18187,63982 18187,63982

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

11

Распределение объемов финансирования по исполнителям муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Исполнитель Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб., в том числе по годам
Всего 2017 2018 2019

Всего, в том числе: 972074,40082 279069,242 ' 332041,05 360964,10882
федеральный бюджет 830082,212 223775,692 270385,58 335920,94
бюджет Республики 
Башкортостан

105921,225 45833,576 53232,12 6855,529

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

26610,98982 8423,35 18187,63982

внебюджетные источники 9459,974 9459,974
Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Управление по 
обеспечению 
жизнедеятельности 
города
Администрации 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Всего, в том числе: 342385,536 189199,486 153186,05
федеральный бюджет 270134,365 149183,795 120950,57
бюджет Республики 
Башкортостан 54367,847 30555,717 23812,13

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 8423,35 8423,35

внебюджетные источники 9459,974 9459,974
Подпрограмма «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Управление
капитального
строительства
Администрации
городского округа
город Уфа Республики
Башкортостан

Всего, в том числе: 629688,86482 89869,756 178855,00 360964,10882
федеральный бюджет 559947,847 74591,897 149435,01 335920,94
бюджет Республики 
Башкортостан 51553,378 15277,859 29419,99 6855,529

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 18187,63982 18187,63982

Объемы работ (перечень адресов) формируются и утверждаются по результатам рассмотрения общественной комиссии

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

12

8. План реализации муниципальной программы

В целях реализации программно-целевого подхода в сфере формирования современной городской среды городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, а также оценки эффективности реализации программы и повышения 
прозрачности схемы организационно-финансовых механизмов, программные мероприятии сформированы по принципу 
«осуществление основной деятельности - развитие».

Предлагаемый подход позволяет отслеживать потоки бюджетных средств, оценивать эффективность по основным 
видам деятельности и вести учет финансовых затрат по капитальным вложениям.

План реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
строки

Наименование мероприятия\ 
направления и источники 

финансирования

Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей № целевого 
показателя, на 

достижение которого 
направлено 

мероприятие
Всего 2017 2018 2019

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Всего по Программе, в т.н.: 972074,40082 279069,242 332041,05 360964,10882

1.1. Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Всего по подпрограмме 1, в т.ч: Управление по 

обеспечению 
жизнедеятельност 
и города 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

342385,536 189199,486 153186,05 1.1.1.1., 
1.1.1.2, 
1.1.1.3федеральный бюджет 270134,365 149183,795 120950,57

бюджет Республики 
Башкортостан

54367,847 30555,717 23812,13

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

8423,35 8423,35

внебюджетные источники 9459,974 9459,974

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

13

1 2 3 4 5 6 7 8
1.2. Подпрограмма 2 «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Зсего по подпрограмме 2, в том 
числе:

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

629688,86482 89869,756 178855,00 360964,10882
2.1.1.1.

федеральный бюджет 559947,847 74591,897 149435,01 335920,94

бюджет Республики 
Башкортостан 51553,378 15277,859 29419,99 6855,529

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 18187,63982 18187,63982

Мероприятие 1 Региональный 
проект «Формирование 
комфортной городской среды», в 
т.н.:

У правление 
капитального 
строительства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

360817,336 360817,336

федеральный бюджет 335920,94 335920,94

бюджет Республики 
Башкортостан 6855,529 6855,529

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 18040,867 18040,867

Мероприятие 1.1 Благоустройство 
общественных территорий, 
предусмотренных 
государственными 
(муниципальными) программами 
формирования комфортной 
городской среды Республики 
Башкортостан, в т.н.:

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

360817,336 360817,336

федеральный бюджет 335920,94 335920,94

бюджет Республики 
Башкортостан 6855,529 6855,529

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 18040,867 18040,867

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

14

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятие 2 Благоустройство 
общественной территории в т.ч.:

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

146,77282 146,77282

федеральный бюджет
- -

бюджет Республики 
Башкортостан - -

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 146,77282 146,77282

Мероприятие 2.1 Реализация 
программ формирования 
современной городской среды за 
счет средств местных бюджетов, в 
г.ч.:

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

146,77282 146,77282

федеральный бюджет
- -

бюджет Республики 
Башкортостан - -

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 146,77282 146,77282

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

15

9. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы в соответствии с действующей Методикой проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

10. Перечень и описание подпрограмм

Выполнение Программы осуществляется путем реализации следующих 
подпрограмм:

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» предполагает благоустройство 
дворовых территорий МКД.

Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» предполагает благоустройство 
общественных территорий.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

16

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Благоустройство дворовых территорий МКД 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основание для 
разработки 
муниципальной 
подпрограммы

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации 
от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной 
городской среды»;
- постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 15 марта 2017 года № 88 «О 
реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды»;
- Устав городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный решением Совета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года№  3/6;
- Решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21.11.2018 года № 33/4

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

17

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Заказчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Основными задачами муниципальной подпрограммы 
являются:
- обеспечение формирования единого облика города 
Уфы;
- обеспечение создания, содержания и развития 
объектов благоустройства на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
подпрограммы

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 
территорий (ед./м2).
2. Капитальный ремонт зон отдыха дворовых 
территорий МКД с установкой:
- детских игровых площадок и спортивных комплексов 
(шт.);
- скамеек и урн (шт.).
3. Капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий (шт.).

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

2017-2018 годы.

Объем и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования составляет -  
342 385,536 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  270 134,365 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  54 367,847 тыс. 
рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

18

в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  8423,35 тыс. рублей;

г) внебюджетные источники -  9459,974 тыс. рублей.

В том числе:
2017 год - 189 199,486 тыс. рублей, из них за счет 
средств:
а) федеральный бюджет -  149 183,795 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  30 555,717 тыс. 
рублей;
в) внебюджетные источники -  9 459,974 тыс. рублей.

2018 год -  153 186,05 тыс. рублей, из них за счет 
средств:
а) федеральный бюджет -  120 950,57 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  23 812,13 тыс. 
рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  8 423,35 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
подпрограммы и 
показатели её 
социально­
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий муниципальной 
подпрограммы позволит достичь следующих 
результатов:
- количество дворовых территорий МКД, приведенных в 
нормативное состояние, составит 138 дворов;
- общая площадь благоустраиваемых дворовых 
территорий МКД составит 288 468 м2;
- капитальный ремонт зон отдыха дворовых 
территорий МКД с установкой детских игровых 
площадок и спортивных комплексов в 2017 г. 30 шт.; 
скамеек 15 шт. и урн 15 шт.;
- капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий 295 шт.

2. Краткая характеристика текущего состояния

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД) общей площадью дворовых территорий 16 485 тыс. м2, в 
том числе асфальтового покрытия 6 929,4 тыс. кв.м.

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий МКД 
(полностью освещенных, оборудованными местами для проведения досуга и 
отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские 
площадки и т.д.), малыми архитектурными формами) составляет 1812 
многоквартирных домов, с площадью асфальтового покрытия 2 018,518 тыс.м2.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

19

Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий МКД составляет 36,6 %.

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями МКД от общей численности населения муниципального 
образования) составляет 37,4 %.

Результаты обследований дворовых территорий МКД показали, что 
асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и тротуаров пришло в 
негодность. В зонах отдыха большинства дворовых территорий МКД 
отсутствует необходимый набор МАФ и обустроенные детские спортивно­
игровые площадки с травмобезопасным покрытием. Отсутствуют специально 
оборудованные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной 
парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне.

3. Цель, задачи муниципальной подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной городской среды на 

территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Основными задачами муниципальной подпрограммы являются:
- обеспечение формирования единого облика города Уфы;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

Перечень адресов дворовых территорий МКД включенных в Программу на 2018 год

№
п/п Адрес МКД

Кол-
во

МКД

Ремонт асфальтового 
покрытия

Обеспечение
освещением

Всего, 
тыс. руб.

в том числе:

Благоустраи 
ваемая 

площадь 
придомовой 
территории 

МКД, м2

Сумма, тыс. 
руб.

Опоры
освеще

ния,
шт.

Сумма, 
тыс. руб.

Средства
РФ

Средства
РБ

Внебюджетн 
ые средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 ул. Пушкина, 117 1 1 517 1 323,000 0 0,000 1 323,000 1 050,110 206,740 66,150
2 ул. Файзи 

Гаскарова, 9
1 480 492,000 2 102,648 594,648 471,992 92,923 29,732

3 ул. Маршала 
Жукова, 8

1 2327 2538,967 7 359,268 2 898,235 2 300,427 452,897 144,912

4 ул. Степана 
Злобина, 34/2

1 1736 1690,000 3 153,972 1 843,972 1 463,623 288,151 92,199

5 ул. Достоевского, 
58

1 424 434,600 0 0,000 434,600 344,957 67,913 21,730

6 ул. Карла Маркса, 
15/2

1 3205 3299,294 5 241,850 3 541,144 2 810,725 553,362 177,057

7 ул. Нежинская, 17 1 1390 1435,418 1 51,324 1 486,742 1 180,077 232,328 74,337

8 ул. Борисо­
глебская, 4/1

1 2320 2320,000 3 153,972 2 473,972 1 963,675 386,598 123,699

9 ул. Пушкина, 109 1 928 951,200 0 0,000 951,200 754,999 148,641 47,560

10 ул.
Архитектурная, 5

1 1832 1555,782 2 102,648 1 658,430 1 316,352 259,157 82,922

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и ул. Кубанская, 1, 

ул. Шота 
Руставели, 28/1

2 5194 5172,967 0 0,000 5 172,967 4 105,958 808,360 258,648

12 ул. Комсо­
мольская, 137/1

1 1560 1605,480 0 0,000 1 605,480 1 274,324 250,882 80,274

13 пр. Октября, 57/2 1 1185 1245,858 2 102,648 1 348,506 1 070,355 210,726 67,425
14 ул. Клавдии 

Абрамовой, 6
1 1390 1421,750 0 0,000 1 421,750 1 128,491 222,172 71,088

15 ул. Рихарда Зорге, 
74

1 1085 1162,162 0 0,000 1 162,162 922,447 181,607 58,108

16 ул. Адмирала 
Макарова, 18/1

1 1848 1840,961 1 51,324 1 892,285 1 501,970 295,700 94,614

17 ул. Российская, 
151

1 1190 1179,229 0 0,000 1 179,229 935,994 184,274 58,961

18 ул. Калинина, 4 1 1914 1893,715 1 51,324 1 945,039 1 543,843 303,944 97,252
19 ул.

Комсомольская, 
157, 159

3045 3121,125 5 256,620 3 377,745 2 681,030 527,828 168,887

20 ул. Маршала 
Жукова, 6

1 2439 2411,318 1 51,324 2 462,642 1 954,682 384,828 123,132

21 ул. Академика 
Королева, 2

1 1965 1844,029 5 256,620 2 100,649 1 667,356 328,261 105,032

22 ул. Баязита 
Бикбая, 30

1 2100 2130,801 6 307,944 2 438,745 1 935,714 381,094 121,937

23 ул. Максима 
Рыльского, 7

1 4651 4767,275 4 205,296 4 972,571 3 946,897 777,045 248,629

24 ул. Юрия 
Гагарина, 12, 12/1, 
12/2

3 5117,8 5035,391 9 461,916 5 497,307 4 363,398 859,044 274,865

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
25 ул. Юрия 

Гагарина, 43/2
1 1753 1796,825 4 205,296 2 002,121 1 589,151 312,864 100,106

26 ул. Академика 
Королева, 2/1

1 1384 1307,252 1 51,324 1 358,576 1 078,348 212,300 67,929

27 ул. Комсо­
мольская, 12, 12/1

2 3800 3895,000 3 153,972 4 048,972 3 213,805 632,718 202,449

28 ул. Комсо­
мольская, 17

1 3100 2915,702 1 51,324 2 967,026 2 355,028 463,646 148,351

29 пр. Октября, 11, 
11/1

2 2034 2283,742 3 153,972 2 437,714 1 934,896 380,933 121,886

30 пр. Октября, 21/2 1 960 1069,991 2 102,648 1 172,639 930,763 183,244 58,632
31 ул. Левченко, 6 1 1058 1148,548 2 102,648 1 251,196 993,116 195,520 62,560
32 ул. Кольцевая, 

201/2
1 524 519,183 0 0,000 519,183 412,093 81,131 25,959

33 ул. Мира, 37 1 1400 1302,738 1 51,324 1 354,062 1 074,765 211,594 67,703
34 ул. Российская, 

566, 56в
2 3930 4033,638 4 205,296 4 238,934 3 364,585 662,403 211,947

35 ул. Космонавтов, 
18

1 2049 1935,042 0 0,000 1 935,042 1 535,908 302,382 96,752

36 ул. Нежинская, 15 1 1345 1402,441 0 0,000 1 402,441 1 113,165 219,154 70,122

37 ул. Космонавтов, 
13

1 4894 4682,217 7 359,268 5 041,485 4 001,596 787,814 252,074

38 ул. Российская, 
167

1 932 801,846 0 0,000 801,846 636,452 125,302 40,092

39 ул. Мубарякова, 
22/1,22

2 3645,00 3645,000 0 0,000 3 645,000 2 893,159 569,591 182,250

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
40 ул. Худайбердина, 

17, ул. Кирова, 40, 
40/1

3 2209,00 2209,000 5 256,620 2 465,620 1 957,046 385,293 123,281

41 ул. Энгельса, 1, 
1/1,3, 5

4 3282,00 3282,000 2 102,648 3 384,648 2 686,509 528,906 169,232

42 ул. Рабкоров, 2/3, 
2/4, 2/5

3 3420,00 3420,000 3 153,972 3 573,972 2 836,782 558,491 178,699

43 ул. Степана 
Кувыкина, 5

1 755,00 755,000 0 0,000 755,000 599,269 117,981 37,750

44 ул. Степана 
Кувыкина, 1, 1а, 
16, 1в, 1 г, 3

6 3065,00 3065,000 5 256,620 3 321,620 2 636,482 519,057 166,081

45 ул. Коммунаров, 
4 ,6

2 1620 1620,000 4 205,296 1 825,296 1 448,799 285,232 91,265

46 ул. Черниковская, 
55

1 809 809,000 2 102,648 911,648 723,606 142,460 45,582

47 ул. Черниковская, 
75/1, 77

2 2699 2699,000 1 51,324 2 750,324 2 183,025 429,783 137,516

48 ул. Первомайская, 
90, 92, 94

3 2200,0 2200,000 1 51,324 2 251,324 1 786,952 351,806 112,566

49 ул. Сергея 
Вострецова, 3, 5, 7

3 3380 3380,000 8 410,592 3 790,592 3 008,721 592,342 189,530

50 ул.
Интернациональн 
ая, 163, 165

2 2670 2670,000 1 51,324 2 721,324 2 160,007 425,251 136,066

51 ул. Черниковская, 
79, 79/1

2 1905 1905,000 1 51,324 1 956,324 1 552,800 305,708 97,816

52 ул. Правды, 25/2 1 1489 1489,000 1 51,324 1 540,324 1 222,607 240,701 77,016
53 ул. Правды, 18/3 1 1636 1636,000 3 153,972 1 789,972 1 420,761 279,712 89,499
54 ул. Левитана, 22 1 2328 2328,000 1 51,324 2 379,324 1 888,550 371,808 118,966

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
55 ул. Револю­

ционная, 28/1
1 310,0 313,726 3 153,972 467,698 371,228 73,085 23,385

56 ул. Гоголя, 80 1 3027,0 3027,000 4 205,296 3 232,296 2 565,582 505,099 161,615
57 ул. Достоевского, 

45
1 1440,0 1440,000 2 102,648 1 542,648 1 224,452 241,064 77,132

58 ИТОГО 85 120 455 120 419,213 132 6 657,350 128 619,211 102 089,400 20 098,850 6 430,961

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

25

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма «Благоустройство муниципальных 
общественных территорий городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан»

Паспорт муниципальной подпрограммы 
«Благоустройство муниципальных общественных территорий городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Благоустройство муниципальных общественных 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Основание для 
разработки 
муниципальной 
подпрограммы

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации 
от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной 
городской среды»;
- постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 15 марта 2017 года № 88 «О реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от 
10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной 
городской среды»;
- Устав городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15.12.2005 года № 3/6;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

26

- Решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21.11.2018 года № 33/4 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»;

Заказчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.
Основными задачами муниципальной подпрограммы 
являются:
- обеспечение формирования единого облика города 
Уфы;
- обеспечение создания, содержания и развития 
объектов благоустройства на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
подпрограммы

Количество и площадь благоустроенных общественных 
территорий (м2).

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

2017-2022 годы.

Объем и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования составляет -  629 
688,86482 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  559 947,847 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  51 553,378 тыс. 
рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  18 187,63982тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

27

В том числе:
2017 год -  89 869,756 тыс. рублей, из них за счет средств:
а) федеральный бюджет -  74 591,897 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  15 277,859 тыс. 
рублей;

2018 год -  178 855,0 тыс. рублей, из них за счет средств:
а) федеральный бюджет -  149 435,01 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  29 419,99 тыс. 
рублей;

2019 год -  360 964,10882 тыс. рублей, из них за счет 
средств:
а) федеральный бюджет -  335 920,94 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  6 855,529 тыс. 
рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  18 187,63982 тыс. рублей;

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
подпрограммы и 
показатели её 
социально­
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий муниципальной 
подпрограммы позволит достичь следующих 
результатов:
- обеспечение комплексного благоустройства 
общественной территории муниципального 
образования, 4-х знаковых и социально значимых 
объектов, площадью 481 098 м2.

2. Краткая характеристика текущего состояния

В муниципальном образовании 93 общественные территории, 
площадью 14 014 600 м2. Некоторые из общественных территорий потеряли 
эстетический вид и нуждаются в ремонте. Так, в настоящее время площадь 
благоустроенных общественных территорий составляет порядка 
6 013,0 тыс. м2, это 42,9% от общей площади общественных территорий. 
Соответственно, 57,1% -  это площади общественных территорий,
нуждающихся в благоустройстве. На одного жителя города Уфы приходится 
5,4 м2 благоустроенных общественных территорий.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

28

3. Цель, задачи муниципальной подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной городской среды на 

территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Основными задачами муниципальной подпрограммы являются:
- обеспечение формирования единого облика города Уфы;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

29

Перечень общественных территорий, включенных в Программу

Стоимость благоустройства, тыс.руб.
№

Год Адрес Наименование работ Площадь В том числе
п/п (тыс. м2.) Всего Бюджет

РФ
Бюджет РБ Бюджет

ГО
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 2017 Парк культуры и 

отдыха «Кашка- 
дан» в Октябрьском 
районе 
г. Уфы

- укладка бетонной плитки
- устройство резинового покрытия детской 
площадки
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
под велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди:
Миксбордер (альпийская горка -  
можжевельник, сосна, чубушник, сирень, 
шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
Устройство систем освещения

60 89869,756 74591,897 15277,859

2 2018 Выполнение работ 
по ремонту сквера 
«Волна» в

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки; ,
-тактильный сад;
- каменный сад;

30 56000,00 46000,00 10000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

- шахматная площадка;
- контейнерная площадка;
- установка туалетного модуля;
- сцена;
- верёвочный парк;
- видеонаблюдение;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
под велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди: миксбордер 
(альпийская горка -  можжевельник, сосна, 
чубушник, сирень, шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного 
Устройство систем освещения

3 2018 Капитальный 
ремонт территории 
парка «Кашкадан» в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан (II 
этап)

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
под велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди: миксобордер 
(альпийская горка - можжевельник, сосна, 
чубушник, сирень, шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного 
Устройство систем освещения.

55 122855,00 103435,01 19419,99

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

31

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4 2019 Капитальный 

ремонт сквера 
«Волна» в 
Ленинском районе 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан (II 
очередь)

- Проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объекта;
- установка бетонной брусчатки;
- установка информационных стелл;
- установка информационных стендов;
- установка скамеек и урн;
- устройство спортивной площадки с 
устройством резинового покрытия и 
установка уличных тренажеров (Воркаут);
- устройство площадки под «Скейтпарк» с 
установкой спортивного оборудования;
- устройство автогородка с установкой 
ограждения, дорожных знаков и нанесением 
разметки;
- устройство универсальной спортивной 
площадки (хоккейная коробка, трибуны, 
мини-футбол, баскетбол) с устройством 
резинового покрытия и установкой 
спортивного оборудования;
- установка блочно-модульной инвентарной 
для хранения спортинвентаря универсальной 
спортивной площадки;
- устройство контейнерной площадки;
- установка бытовок;
- установка распашных ворот;
- установка туалетных модулей;
- устройство фундамента и установка сцены с 
раздевалками и с/у, места для зрителей;
- озеленение сквера (миксбордер, газон, 
посадка цветов, вырубка деревьев, корчевка 
пней, кронирование деревьев, посадка 
деревьев);
- очистка озер от поросли и мелколесья

63 103864,01439 96675,05357 1972,96000 5216,00082

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

32

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- электромонтажные работы (освещение 
дорожек, проекционный прожектор, мачты, 
подсветка скамеек, технологическое 
присоединение);
- устройство подпорных стенок;
- устройство наружного видеонаблюдения;
- локально-вычислительные сети;
- ремонт парковки;
- ремонт площадки перед центральным 
входом;
- устройство велодорожки;
- устройство пешеходной дорожки;
- прокладка водопровода;
- прокладка хозяйственно-бытовой 
канализации;
- установка КНС

5 2019 Капитальный 
ремонт территории 
парка «Кашкадан» в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан (II 
этап)

- Проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объекта;
- Оказание услуг по проведению экспертизы 
результатов выполненных Генеральным 
подрядчиком работ по объекту;
- монтаж ограждений волейбольной, 
стритбольной, баскетбольной площадок, 
аттракционов;
- монтаж ограждений волейбольной, 
стритбольной (баскетбольной) площадок; 
-монтаж ограждений лестниц и пандуса для 
МГН;
- устройство детского скалодрома и скейт 
парка, теннисный стол;
- блок контейнеры (помещения для судей, 
раздевалка для спортсменов, павильон для 
хранения оборудования, павильон для

79 257100,09443 239245,88643 4882,56900 12971,6390

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

33

1 2 3 4 5 6 7 8 9
хранения лодок и катамаранов с пунктом 
проката)
- установка блочно-модульных инвентарных 
для хранения спортинвентаря универсальной 
спортивной площадки;
- устройство малых архитектурных форм 
(спортивных);
- пляжная раздевалка и пляжная душевая;
- пляжная раздевалка и пляжная душевая для 
МГН;
- игровые комплексы;
- скамейки;
- освещение;
- ремонт административного здания,
- ремонт общественного туалета;
- ремонт надземного пешеходного перехода;
- система электроснабжения;
- устройство водопровода хозяйственно­
питьевого;
- устройство поливочного водопровода;
- устройство канализации хозяйственно­
бытовой;
- видеонаблюдение и оповещение;
- локально-вычислительные сети;
- установка скамеек;
- устройство подпорных стенок;
- устройство навесов;
- устройство лестниц;
- устройство пандусов для МГН;
- устройство пляжной зоны для МГН;
- Устройство ПИРСа;
- капитальный ремонт спортивной зоны 
(трибуны, сцены, павильоны);
- устройство расширения дорог для 
безопасного движения пешеходов и

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

34

1 2 3 4 5 6 7 8 9
велосипедистов;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
устройство резинового покрытия;
- покрытие из эко-плитки;
- поливочный водопровод
- устройство малой сцены;
- автополив;
- устройство ливневой канализации;
- озеленение (посадка цветов, кустарников и 
деревьев);
- установка дорожных знаков, дорожная 
разметка;
- ремонт помещения полиции;
- мероприятия по обеспечению доступа МГН

6 2020 Благоустройство ул. 
Максима Рыльского 
в городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
под велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди:
Миксобордер (альпийская горка - 
можжевельник, сосна, чубушник, сирень, 
шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
Устройство систем освещения.

15 122188,25 
(не утверж.)

102089,4 
(не утверж.)

20098,85 
(не утверж.)

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование современной городской среды городского

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9
7 2021 Благоустройство ул. 

Максима Рыльского 
в городском округе 
город
Уфа Республики 
Башкортостан

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
под велодорожку; - покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди:
Миксобордер (альпийская горка - 
можжевельник, сосна, чубушник, сирень, 
шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
Устройство систем освещения.

15 122188,25 
(не утверж.)

102089,4 
(не утверж.)

20098,85 
(не утверж.)

8 2022 Благоустройство 
набережной р. Уфы 
в городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона 
под велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди:
Миксобордер (альпийская горка -  
можжевельник, сосна, чубушник, сирень, 
шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
Устройство систем освещения

164 122188,25 
(не утверж.)

102089,4 
'не утверж.)

20098,85 
'не утверж.)

Администрация ГО г. Уфа РБ 1550 от 03.10.2019 Контрольная дата:


